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1 Johdanto 

Kasvatusyhteistyö on yksi varhaiskasvatuksen laatutekijöistä. Varhaiskasvatuksen laa-

dun ja sujuvuuden kannalta on tärkeää, että yhteistyö kodin ja päiväkodin välillä on 

toimivaa. Kun vanhempien tai muiden huoltajien sekä varhaiskasvatuksen ammatti-

laisen tiedot ja havainnot lapsesta yhdistetään, pystytään toimimaan paremmin lap-

sen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämiseksi. (Repo, Paananen, Eskelinen, Mat-

tila, Lerkkanen, Gammelgård, Ulvinen, Marjanen, Kivistö & Hjelt 2019, 129–131) Kas-

vatusyhteistyö on kokonaisuus, joka muodostuu muun muassa päiväkodin toiminta-

kulttuurista, työntekijöiden toimintatavoista sekä vanhempien osallisuudesta. Kasva-

tusyhteistyö perustuu pitkälti kokemukseen, johon liittyy myös vanhemman osalli-

suuden kokeminen. (Kekkonen 2012, 8–9 & 64) 

Millaiseksi vanhemmat kokevat kasvatusyhteistyön kyseisessä päiväkodissa? Kuule-

vatko vanhemmat lastensa päivästä sitä, mitä he haluavat kuulla? Onko heidän mie-

lestään kasvatusyhteistyö toimivaa vai onko jotain, mikä ei kyseisessä päiväkodissa 

heidän mielestään toimi? Päiväkodin arki on usein hyvin hektistä, eikä välttämättä 

ole aikaa jäädä pysähtymään ja miettimään kuinka vanhemmat kokevat kasvatusyh-

teistyön päiväkodin kanssa. Opinnäytetyö käsittelee kasvatusyhteistyötä vanhempien 

näkökulmasta etsien materiaalia, jonka pohjalta päiväkodin kasvatusyhteistyön laa-

tua voitaisiin parantaa. Opinnäytetyöllä mahdollistetaan vanhempien osallisuus var-

haiskasvatuksen laadun kehittämiseen kuulemalla heidän kokemuksiansa.  

Kasvatusyhteistyö on ollut valtakunnallisesti keskustelunaiheena jo pidemmän aikaa 

ja siitä on tehty monenlaisia tutkimuksia ja opinnäytetöitä. Useat kasvatuskumppa-

nuudesta ja -yhteistyöstä tehdyt tutkimukset ja opinnäytetyöt ovat tehty työntekijöi-

den näkökulmasta tai kasvatusyhteistyön rakentumisesta varhaiskasvatuspolun 

alussa. Opinnäytetöitä tai tutkimuksia siitä, millaisia asioita ja miten kerrottuna van-

hemmat haluavat tietää lastensa päivästä, ei ole monia. Murtomäki (2019) on tutki-

nut kandidaatintutkielmassaan päiväkodin ja vanhempien välillä kulkevan arjen tie-

don välittymistä. Jatkotutkimusaiheeksi hän tuo esille sen, millaista tietoa arjesta 

vanhemmille siirretään sekä tutkimusta siitä, kuinka riittäväksi vanhemmat kokevat 
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annetun tiedon. Yhdeksi jatkotutkimuskysymykseksi hän toteaa sen, millaisista asi-

oista vanhemmat raportoivat haluavansa tietoa. (Murtomäki 2019, 33–34). Kosonen 

Pro gradu- tutkielmassa ”Nää päivittäiset kohtaamiset – ne on ilman muuta tärkeim-

mät” Vuorohoidon työntekijöiden kuvauksia yhteistyöstä lasten vanhempien kanssa 

tutkii työntekijöiden näkökulmasta kasvatusyhteistyötä. Jatkotutkimusehdotuksessa 

hän toteaa, että vanhempien näkökulma kasvatusyhteistyöstä olisi mielenkiintoista 

kuulla. (Kosonen 2018, 67)  

Varhaiskasvatuslaissa (2018) sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) 

osallisuus ja vanhempien tai muiden huoltajien kanssa tehtävä kasvatuksellinen yh-

teistyö on esillä. Kasvatusyhteistyö huoltajien näkökulmasta on ajankohtainen ja tär-

keä aihe. Uudessa varhaiskasvatuslaissa edellytetään huoltajien kuulemista ja heidän 

mielipiteidensä huomioimista kasvatusyhteistyötä toteuttaessa (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018, 20 §). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan yhteistyöllä on 

tärkeä merkitys varhaiskasvatuksessa ja vanhempien kuulemista ja heidän mielipi-

teidensä huomioimista kasvatusyhteistyötä toteuttaessa pidetään tärkeänä. (Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet 2018, 34) Varhaiskasvatuksen laadusta käydään pal-

jon keskustelua ja sitä pyritään jatkuvasti kehittämään. Tästä kertoo jo sekin, että 

varhaiskasvatuslaki on uudistunut kahdesti muutaman vuoden sisällä (2016 ja 2018) 

sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteita hiotaan usein. Arvioitaessa varhaiskas-

vatuksen laatua keskeisellä paikalla on vanhempien näkökulma ja kokemukset. Am-

mattilaiset johtavat arviointiprosessia varhaiskasvatuksen laadusta, mutta sitä toteu-

tetaan yhdessä henkilöstön, vanhempien ja lasten kanssa. Vanhemmille annetaan 

mahdollisuus varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toimintaan, arviointiin sekä kasva-

tusyhteistyömuotojen pohtimiseen osallistumien. (Repo ym. 2019, 129–131). Opin-

näytetyössä ymmärretään laadun kehittäminen tärkeänä osana varhaiskasvatusta, 

mutta opinnäytetyössä keskitytään kasvatusyhteistyöhön yhtenä laatutekijänä. 
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2 Kasvatusyhteistyö varhaiskasvatuksessa 

2.1 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus on kokonaisuus, joka muodostuu suunnitelmallisesta sekä tavoitteel-

lisesta kasvatuksesta, opetuksesta ja hoidosta. Kokonaisuudessa painottuu pedago-

giikka, jolla tarkoitetaan tiedostettua menettelytapaa lapsen tukemiseksi oppimisen, 

kasvatuksen sekä kehityksen saralla. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Pedagogisen 

toiminnan perustana on ymmärrys lapsuuden merkityksestä sekä tieto lapsen kas-

vusta, kehityksestä ja oppimisesta. Varhaiskasvatus on kasvatuksellista vuorovaiku-

tusta ja tärkeä vaihe lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tiellä. Lapsen etu sekä 

varhaiskasvatuksen pedagoginen luonne korostuvat entisestään uuden varhaiskasva-

tuslain (2018) myötä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018). 

Varhaiskasvatuksen järjestäminen on lakisääteisesti kunnan velvollisuus. Kunnan tu-

lee järjestää tätä itse tai kunnan valvomana asukkaiden tarpeiden edellyttämällä laa-

juudella ja tavalla.  Varhaiskasvatuspalveluja voi tarjota sekä kunta itse että yksityiset 

palvelujen tuottajat. Varhaiskasvatusta voidaan toteuttaa päiväkotitoiminnan, perhe-

päivähoidon tai avoimen varhaiskasvatustoiminnan muodossa. Jokaisella lapsella on 

oikeus varhaiskasvatukseen ennen oppivelvollisuuden alkamista. Lapsen oikeus var-

haiskasvatukseen koskee päivähoitoa sekä perhepäivähoitoa. Lapsen vanhemmat 

päättävät varhaiskasvatukseen osallistumisesta.  (Varhaiskasvatuslaki 540/2018). 

Kaikkea varhaiskasvatusta ohjaavat samat lait ja asetukset. Varhaiskasvatus kuuluu 

opetus- ja kulttuuriministeriön alaisuuteen, jolloin se on hallinnollisesti sekä lainsää-

dännöllisesti osa opetusministeriön alaista koulupolkua. (Heinonen, Iivonen, Korho-

nen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes 2016, 1–20).  

Varhaiskasvatuslaissa (2018) on laadittu varhaiskasvatukselle selkeät tavoitteet, joi-

den mukaisesti pyritään edistämään lapsen yksilöllistä kasvua, kehitystä ja oppimista. 

Näitä varhaiskasvatukselle asetettuja tavoitteita on lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, 

kehityksen, terveyden ja hyvinvoinnin edistämien, lapsen oppimisen tukeminen, pe-
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dagogisen toiminnan toteuttaminen eri osa-alueilla, laadukkaan varhaiskasvatusym-

päristön luominen, lapsen vuorovaikutussuhteiden turvaaminen, yhdenvertaisuuden 

mahdollistaminen, yksilöllisten tuen tarpeiden tunnistaminen ja niihin vastaaminen, 

sosiaalisten taitojen ja suhteiden opettaminen sekä lapsen osallisuuden toteuttami-

nen. Lisäksi yksi varhaiskasvatukselle laadituista tavoitteista on yhdessä lapsen sekä 

vanhemman kanssa toimiminen lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin parhaaksi sekä 

vanhemman tukeminen kasvatustyössä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018).  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) varhaiskasvatuksen tehtäväksi mää-

ritetään lasten kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämisen yh-

teistyössä huoltajien kanssa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea huoltajia kasva-

tustyössä. Varhaiskasvatuksen laatua tarkastellaan laadun rakenne- ja prosessitekijöi-

den avulla. Laadun prosessitekijät kuvaavat miten käytännössä varhaiskasvatukselle 

asetettuja tavoitteita ja sisältöjä toteutetaan. Ne ovat päiväkodin pedagogista toi-

mintakulttuuria ja ydintoimintoja. Yksi keskeinen laadun prosessitekijä on työnteki-

jöiden ja vanhempien välinen vuorovaikutus. (Repo, Paananen, Eskelinen, Mattila, 

Lerkkanen, Gammelgård, Ulvinen, Marjanen, Kivistö & Hjelt 2019, 61–64). Myös kan-

sainvälisissä tutkimuksissa varhaiskasvatuksen keskeiseksi laatutekijäksi on todettu 

olevan kodin ja päiväkodin välinen vuorovaikutus. Vanhempien osallisuus tai osallis-

tuminen tunnistetaan yhtenä varhaiskasvatuksen laadun tekijöiksi kansainvälisessä 

tutkimuskirjallisuudessa. (Lindeboom & Buiskool 2013, 11–12; Peltoperä, Rönkä, Ma-

linen & Turja 2016, 129–130).   

 

2.2 Kasvatusyhteistyö 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) vanhempien tai muiden huoltajien 

kanssa tehtävää yhteistyötä kutsutaan kasvatusyhteistyöksi. Vuoden 2016 varhais-

kasvatussuunnitelman perusteissa käsite kasvatusyhteistyö on otettu aikaisemmin 

käytössä olleen kasvatuskumppanuus -käsitteen tilalle. Varhaiskasvatuskentällä 

nämä käsitteet kulkevat jokseenkin vielä rinnakkain ja kasvatusyhteistyö käsitteenä 
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ottaa omaa paikkaansa. Opinnäytetyössä tullaan käyttämään molempia termejä rin-

nakkain kuitenkin pääasiassa käyttäen käsitettä kasvatusyhteistyö. Uuden varhaiskas-

vatuslain (2018) myötä lainsäädäntö selkeytyi, ajanmukaistui sekä käsitteellisesti tar-

kentui. Uusi laki korostaa lapsen edun ensisijaisuutta entistä enemmän. Lapsen etu 

tulee ottaa huomioon suunnittelussa, järjestämisessä, tuottamisessa ja varhaiskasva-

tuksesta päättäessä. (Varhaiskasvatuslaki (540/2018). Hyvin toimiva kasvatusyhteis-

työ päiväkodin ja perheen välillä on ennen kaikkea lapsen edun toteutumista. (Poiko-

nen & Lehtipää 2009, 73) 

Varhaiskasvatuksen laatua pyritään parantamaan jatkuvasti. Laatuun vaikuttaa olen-

naisesti yhteistyö vanhempien kanssa. Kasvatusyhteistyötä pyritään kehittämään ja 

työntekijöiden perheosaamista lisäämään varhaiskasvatuksen arkeen. Varhaiskasva-

tuksen ammattinimikkeiden vaihtumisen ja tarkentumisen avulla pyritään saamaan 

sosionomin ammattiosaamista paremmin kentälle, johon sisältyy myös perheiden 

kanssa tehtävä työ. Kelpoisuussäännösten perusteluiden mukaan kasvatusyhteistyö 

perheiden kanssa kuuluisi varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuvaan. (Varhais-

kasvatuslaki 540/2018, 23 §) 

Kasvatusyhteistyön osapuoliksi esitetään varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2018) huoltajat ja varhaiskasvatuksen työntekijät. Varhaiskasvatuslaissa puhutaan 

vanhemmista tai muista huoltajista. Tässä työssä käytetään pääasiassa termiä van-

hemmat, joka tarkoitukseltaan tässä käsittää myös muut lapsen huoltajat. Vanhem-

milla on lapsen asiantuntemus ja työntekijöillä on ammatillinen tieto ja osaaminen 

koulutuksensa puolesta (Poikonen & Lehtipää 2009, 81). Tutkimusten mukaan van-

hempien tietämys lapsistaan edistää kongitiivistä kehitystä jopa paremmin kuin etäi-

sempi suhde varhaiskasvatuksen työntekijöiden kanssa voi ikinä saavuttaa, minkä ta-

kia tiivis yhteistyö vanhempien kanssa on tärkeää. (Lindeboom & Buiskool 2013, 74) 

Vanhempien ja työntekijöiden yhteistyö, molempien tekemät havainnot ja keskuste-

lut, luovat pohjaa lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin turvaamiselle. Vanhempien 

ja ammattilaisten välillä oleva kasvatussuhde on vaikuttavin silloin, kun se näyttäytyy 

todellisena kumppanuutena, jonka avainominaisuuksiin kuuluu keskinäinen kunnioi-

tus, luottamus ja rehellisyys, suunnittelu ja päätöksenteko yhdessä sekä yhteiset ta-

voitteet. (Keen 2007). Kekkonen (2012, 30) kuvailee kasvatusyhteistyötä kiinteäksi, 



8 

 

sitoutuneeksi, osapuolia kunnioittavaksi sekä keskinäistä luottamusta luovaksi yhteis-

työksi. Kaskela ja Kekkonen (2006, 80) määrittelevät kasvatuskumppanuuden olevan 

toisen rinnalla kulkemista sekä tietoista sitoutumista ja toimimista lapsen kasvun, ke-

hityksen ja oppimisen tukemiseksi.  

Ahosen mukaan kasvatusyhteistyön laatu on selkeästi yhteydessä lapsen kokonais-

valtaiseen hyvinvointiin. Yksi kasvatusyhteistyölle laadituista laatuvaatimuksista on 

tasavertaisuus ja tasavertainen kohtaaminen vanhempien ja työntekijöiden kesken. 

Kasvatusyhteistyötä tukevat tasa-arvoinen vuorovaikutus, luottamus sekä keskinäi-

nen kunnioitus. Lapsen kehitystä ohjaavat sekä koti- että varhaiskasvatusympäristö ja 

molempien merkitys on sosiaalisena ympäristönä keskeinen. Molempia ympäristöjä 

niiden eroista huolimatta ohjaavat pohjaltaan samanlaiset arvot ja näkemykset lap-

sen edusta, minkä välittyminen lapselle luo ehyttä kokonaisuutta toimintaympäristöi-

hin. Tällaisen johdonmukaisuuden saavuttaminen on mahdollista avoimella keskuste-

lulla kasvatusyhteistyötä määrittävistä arvoista ja tavoitteista.  (Ahonen 2017, 123–

128). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) korostetaan luottamusta kas-

vatusyhteistyöstä puhuttaessa. Erityisesti haastavissa tilanteissa, kuten huolen herä-

tessä lapsen hyvinvoinnista kasvatusyhteistyön ehyt toteutumien edellyttää luotta-

muksellista ilmapiiriä vanhempien ja työntekijöiden välillä. (Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet 2018).  

Ahonen kirjoittaa kasvatusyhteistyön olevan varhaiskasvatustoiminnan keskeinen 

elementti ja edellytys laadukkaaseen toimintaan. Kasvatusyhteistyön tavoitteena on 

tukea vanhempien kasvatustehtävää muun muassa vanhemmuutta tukien. Matalan 

kynnyksen kasvatusyhteistyön toteuttaminen antaa mahdollisuuden vanhempien 

osallisuudelle varhaiskasvatuksessa. (Ahonen 2017, 119–130). Vanhemmuutta tu-

keva kasvatusyhteistyö mahdollistaa lapsen persoonan, kykyjen ja taitojen muodos-

tumisen. Yhdessä tehdyt lapsen valmiuksia ja ihmisarvoa kunnioittavat suunnitelmat 

parhaassa tapauksessa sekä lisäävät vanhempien osallisuutta, tukee heitä kasvatus-

tehtävässä, että luo lapsen kasvulle ja kehitykselle hyvän pohjan. (Heinonen, Iivonen, 

Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes 2016, 223–234) 
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Kasvatusyhteistyön rakentuminen tapahtuu päiväkodin arjessa erilaisten tilanteiden 

myötä, alkaen tutustumiskäynnistä ja aloituskeskustelusta. Varhaiskasvatuspolun ai-

kana kasvatusyhteistyöllä on erilaisia muotoja ja tehtäviä. Kasvatusyhteistyö käytän-

nössä voi näkyä vanhempien osallistumisena päiväkodin toimintaan muun muassa 

varhaiskasvatuskeskusteluissa, vanhempainilloissa sekä tapahtumien järjestämisessä. 

Päivittäisissä kohtaamisissa sekä varhaiskasvatuskeskusteluiden (jatkossa vasukes-

kustelu) myötä kasvatusyhteistyö rakentuu ja syvenee. (Kaskela & Kekkonen 2006, 

20–46). Tärkeäksi osaksi yhteistyötä varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) 

määritetään päivittäisten tapahtumien ja kokemusten jakaminen vanhempien 

kanssa. Kasvatusyhteistyö toteutuu konkreettisimmin päivittäisten keskustelujen 

muodossa. Kososen pro gradu -tutkielmassa (2013) käy ilmi päivittäisten keskustelu-

jen olevan työntekijöiden mielestä tärkein kasvatuskumppanuuden toteuttamisen 

väline (Kosonen 2013). Myös Jeromaan (2013) opinnäytetyössä tutkitaan kasvatus-

kumppanuutta ja sen mukaan vanhempien mielestä keskustelut varhaiskasvattajien 

kanssa ovat asia, missä kasvatuskumppanuus parhaiten näkyy (Jeromaa, S. 2013). 

Kaskelan ja Kekkosen mukaan päivittäisten asioiden jakamisen kautta on mahdollista 

tuoda huolia esiin puolin ja toisin. Tämän lisäksi kasvatuskeskustelut ovat yksi keskei-

nen kasvatusyhteistyön toteuttamisen väline, jossa voidaan luoda suuntaviivoja eri 

asioiden suhteen ja palata aikaisemmin puhuttuihin asioihin rauhassa. (Kaskela & 

Kekkonen 2006, 44–46)  

Kasvatusyhteistyö rakentuu yksilöllisesti vanhempien ja työntekijöiden välille. Se, mil-

laiseksi vanhemmat ajattelevat yhteisessä kasvatustehtävässä oman roolinsa ja vas-

tuunsa, vaikuttaa kasvatusyhteistyön muodostumiseen. Rooli voi painottua asiantun-

tija-, vanhempi- tai kumppanuuskeskeiseksi. Vanhempien erilaiset roolit vaikuttavat 

myös näkökulmaan asioiden tarkastelussa. (Poikonen & Lehtipää 2009, 74–75)  
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2.3 Kasvatusvastuu 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018) mukaan huoltajilla on ensisijainen 

vastuu sekä oikeus lasten kasvatuksesta ja heillä on päätösvalta lapsen asioissa. Var-

haiskasvatus toimii tukien ja täydentäen kotien kasvatustehtävää ja vastaa omalta 

osaltaan lasten hyvinvoinnista. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018). Var-

haiskasvatuslain (2018) yhtenä keskeisenä tavoitteena on linjattu perheiden kotikas-

vatuksen sekä lapsen kehityksen kokonaisvaltainen tukeminen. Tätä perheiden tuke-

mista, vanhempien kanssa tapahtuvaa vuorovaikutusta, on määritelty monenlaisten 

käsitteiden kautta kuten tukeminen, kasvatuskumppanuus sekä kasvatusyhteistyö. 

(Varhaiskasvatuslaki 540/2018; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018) 

Vanhemmat ovat lapsensa asiantuntijoina parhaita ennen kaikkea läheisen tunnesi-

teen vuoksi ja omaa parhaimmat mahdollisuudet vaikuttaa lapsen kasvuun ja kehi-

tykseen. Yhteiskunnan, kunnan ja yksityisten palveluntuottajien tarjoamat varhais-

kasvatuspalvelut ovat tukemassa vanhempien toteuttamaa kasvatusta. Vanhempia 

tukee ja täydentää kasvatustehtävässä isovanhemmat ja muu suku, varhaiskasvatus, 

peruskoulu, nuorisotyö, seurakunnat, vapaa-ajan harrastukset sekä tarvittaessa myös 

lastensuojelu. Näiden niin sanottujen oheiskasvattajien merkitys ja rooli on kasvanut 

nykypäivänä, ja tärkeää onkin ottaa huomioon jaettu kasvatusvastuu. Kaikkien lasta 

kasvattavien tahojen mahdollisimman ehyt yhteistyö takaa lapselle eheän ja turvalli-

sen ympäristön kasvamiseen ja kehittymiseen. (Heikkilä 2007, 6–8) 

Kasvatusvastuusta on tehty monia pro gradu- tutkielmia ja opinnäytetöitä, joiden tu-

lokset ovat keskenään pääasiassa samassa linjassa. Rajaniemi ja Ylisuutari tutkivat 

opinnäytetyössään kokemusta lapsen kasvatusvastuun kuulumisesta. Tutkimuksessa 

ilmeni, että suurimman osan vastaajista, sekä vanhempien että työntekijöiden, näke-

mysten mukaan lapsen kasvatusvastuu kuuluu vanhemmille. Tutkimuksessa kuiten-

kin ilmeni myös se, että vastuu sekä vanhempien että työntekijöiden mielestä jakaan-

tuu hyvinkin tasan, eikä vastuu ole yksinään jommallakummalla. Tutkimuksen mu-

kaan suuri osa päiväkodin henkilökunnasta kokee kasvatusvastuun siirtyvän enem-
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män päiväkodille. (Rajaniemi & Ylisuutari 2017, 27–28). Heikkilän tekemän tutkimuk-

sen mukaan työntekijät ja vanhemmat kokivat koulussa kasvatusvastuun kuuluvan 

lapsen vanhemmille (Heikkilä 2007, 71).  

Niin sanottu jaettu kasvatusvastuu sisältyy vanhempien osallisuuteen varhaiskasva-

tuksessa. Jaetussa kasvatusvastuussa lapsen hyvinvoinnin, kasvun, kehityksen ja op-

pimisen edistymisessä korostetaan perheiden ja ammattilaisten yhteistä työskente-

lyä. Näin syntyy luonnollinen tarve kasvattajien välillä jakaa tietoa lapsesta ja tukea 

toinen toistaan. Pitkäkestoiset kasvattajasuhteet tukevat kasvattajien yhteistyötä ja 

lisäävät turvallisuutta lapselle. (Karikoski & Tiilikka 2017, 94). Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteiden (2018) mukaan yhteistyön toteuttamisen päävastuu kuuluu var-

haiskasvatuksen työntekijöille, huomioiden jo suunnitteluvaiheessa yhteistyön kaik-

kien tahojen kanssa, jotka lasten elämään olennaisesti kuuluvat. Ahonen (2017) nä-

kee yhtä tärkeäksi keskustelun siitä, kuinka vastuu jakautuu lapsen kasvattamisesta 

kodille ja varhaiskasvatukselle kuin yhteisistä toimintaa määrittävistä arvoista ja ta-

voitteista keskustelemisen. 

Alasuutari teoksessaan tutkii vanhempien tulkintoja kasvatusvastuusta sekä vanhem-

man omasta roolistaan kasvattajana. Tutkimuksessa yhdeksi yhteistyön haasteeksi 

osoittautui työntekijöiden pyrkimys vaikuttaa ja määrittää vanhemmuuden kysymyk-

siä. Tutkimuksessa havaittiin vanhempien näkevän asiantuntijuuden vanhemmuu-

teen ja perheen kysymyksiin yksityiseksi alueeksi, johon kasvatusyhteistyön toiminta-

alue ei ylety, vaan yhteistyö on ensisijaisesti lapsikeskeistä. (Alasuutari 2003, 166–

168). Vanhemmat saattavat kokea yksityisyyden rikkomisena vanhemmuuteen liitty-

vät asiat. Tästä syystä vanhemmuutta tukiessa ja kasvatusyhteistyötä tehdessä on 

hyvä muistaa lapsilähtöinen näkökulma. Kuitenkin vanhempien ja vanhemmuuden 

tukeminen sisältyy niin lapsen oikeuksien sopimukseen kuin useaan muuhunkin ih-

misoikeussopimukseen ja perustuslakiin. 
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2.4 Vanhempien osallisuus 

Yhdeksi kasvatusyhteistyön osatekijäksi liitetään usein vanhemman osallisuus lapsen 

varhaiskasvatukseen. Osallisuus on kokonaisvaltainen sekä subjektiivinen tunne siitä, 

että ihminen vaikuttaa elämäänsä ja ympäristöönsä. Osallisuus on kuulumista johon-

kin sekä kuulluksi tulemista ja sen toteutuminen vaatii vuorovaikutusta ja kumppa-

nuutta yksilön ja yhteisön välillä. Osallisuus tarvitsee toimiakseen sitoutumista, vai-

kuttamista sekä vastuun ottamista. Vanhempien osallisuuden pohjana toimii van-

hempien ja päiväkodin henkilökunnan välinen yhteistyö sekä päiväkodin toiminta-

kulttuuri. (Heinonen, Iivonen, Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi & Siimes 2016, 

223–234). Meriluoto ja Marila-Penttinen (2015) määrittelevät osallisuuden olevan 

kokemusta johonkin kuulumisesta, oman toiminnan ja ajatusten merkittävyydestä 

sekä vaikuttavuudesta. Osallisuuden kokemisen edellytyksenä ovat kuulluksi tulemi-

nen, mahdollisuus ja halu liittyä yhteisöön omien kokemusten merkitykselliseksi tun-

teminen sekä vaikuttamisen mahdollisuus. Olennainen osa osallisuuden kokemusta 

ja sitä vahvistava tekijä on vertaisuuden kokeminen. (Meriluoto & Marila-Penttinen 

2015, 6–25) 

Vanhempien osallisuudesta osana varhaiskasvatusta on puhuttu viime vuosina pal-

jon. Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) vanhemman osallisuuden tukeminen on määri-

telty yhdeksi varhaiskasvatuksen tehtäväksi ja sitä korostetaan uudessa varhaiskasva-

tuslaissa aikaisempaa enemmän. Varhaiskasvatuslaissa (2018) varhaiskasvatuksen ta-

voitteeksi määritetään lapsen parhaaksi toimiminen yhdessä vanhempien kanssa 

sekä vanhemman tukeminen kasvatustehtävässä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3 

§). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) osallisuudeksi määritetään sensi-

tiivinen kohtaaminen sekä myönteinen kokemus siitä, että on tullut kuulluksi ja näh-

dyksi yhdenvertaisina jäseninä. Vanhempien osallisuutta lisää mahdollisuus osallistua 

varhaiskasvatuksen toteuttamaan kasvatuksen suunnitteluun ja arviointiin. (Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet 2018, 30). 

Kaskelan ja Kekkosen mukaan vanhempien osallisuus on sekä konkreettista osallistu-

mista lapsen varhaiskasvatuksen arjessa sekä vanhemman kokemusta siitä, että hän 
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on ajatuksien, toiveiden ja mielipiteiden kanssa osa lapsen varhaiskasvatusta. (Kas-

kela & Kekkonen 2006, 17–30).  Venninen ym. havaitsivat tutkimuksessaan vanhem-

pien osallisuuden usein rajoittuvan vienti- ja hakutilanteisiin. Kuitenkin toimivan kas-

vatusyhteistyön keskiössä ja edellytyksenä on vanhempien osallisuus. Tutkimuksessa 

ilmeni vanhempien mielestä työntekijöiden kiireen, keskustelutilojen vähäisyyden 

sekä tieto- ja viestintäteknologian vähäisen käyttämisen olevan osallisuutta rajoitta-

via tekijöitä. Työntekijöiden näkökulmasta vanhempien kiire ja välinpitämätön 

asenne päiväkotia kohtaan sekä tietämättömyys päiväkodin sisällöstä vaikeuttavat 

osallisuuden toteutumista. (Venninen, Leinonen, Rautavaara-Hämäläinen & Purola 

2011, 55–57) 

3 Tutkimuksen toteutus 

3.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on saada materiaalia, jonka pohjalta päiväkodin toimin-

nan laatua voidaan kehittää kasvatusyhteistyön kannalta. 

Opinnäytetyössä kerätään tietoa vanhemmilta kasvatusyhteistyön kehityskohteista ja 

-ideoista päiväkodin arjen ja kasvatusyhteistyön toimivuuteen liittyen. Opinnäyte-

työllä haetaan vastausta siihen, mitä vanhemmat haluavat kuulla lastensa päivästä 

päiväkodissa lisäten heidän osallisuuttansa kasvatusyhteistyöhön. Tavoitteena on 

löytää asioita, joita vanhemmat haluaisivat kuulla, mutta eivät kuule. Työllä pyritään 

myös kartoittamaan tilanteita, jolloin vanhemmat ovat kokeneet kasvatusyhteistyön 

onnistuneeksi ja mahdollisesti epäonnistuneeksi.  Päiväkodissa on suunnitelmana ke-

hittää kasvatusyhteistyötä opinnäytetyön tulosten pohjalta konkreettisen muutoksen 

saamiseksi. 

Opinnäytetyöstä rajataan päiväkodin työntekijöiden näkökulma pois, sillä tässä 

työssä yritetään saada vanhempien ääntä kuuluvammaksi sekä lisätä heidän osalli-

suuttaan kasvatusyhteistyössä.  
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Tutkimuskysymykset: 

1. Mitä kasvatusyhteistyö on vanhempien mielestä kyseisessä päiväkodissa? 

2. Missä asioissa kasvatusyhteistyötä vanhempien mielestä voisi kehittää?  

3. Millaisia asioita vanhemmat haluavat tietää lastensa päivästä päiväkodissa? 

 

3.2 Aineistonkeruumenetelmät 

Opinnäytetyö on kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus, jossa on hyödynnetty 

myös kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen ominaisuuksia. Määrällistä ja laadul-

lista tutkimusta ei voida tarkkarajaisesti erottaa toisistaan, eikä niitä tulisi pitää tois-

tensa vastakohtina.  Nämä tutkimusmuodot tulisi nähdä toisiaan täydentävinä lähes-

tymistapoina. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 132–135). Kuitenkin pääasiallinen 

tutkimusote opinnäytetyössä on määrällinen tutkimus. Laadullisen tutkimuksen kei-

noin pyritään tuomaan lisää syvyyttä aineistoon ja tuoda lisä arvoa aineistoon. Tutki-

musotetta, jossa yhdistyvät kvantitatiivinen sekä kvalitatiivinen tutkimusote, kutsu-

taan monimenetelmätutkimukseksi, jonka piirteitä opinnäytetyössä on käytetty. Kah-

den tutkimusotteen yhdistäminen tapahtui tässä tapauksessa yhden aineistonkeruu-

menetelmän sisällä niin, että kvalitatiivisen tutkimuksen menetelmiä (avoimet kysy-

mykset) otettiin muuten kvantitatiivisten kyselyyn aineiston syventämiseksi. (Hirs-

järvi, Remes & Sajavaara 2013, 232–233). 

Tarkoitus määrällisessä tutkimuksessa yleisesti on selittää, kuvata, kartoittaa, ver-

tailla tai ennustaa. Opinnäytetyön tarkoituksena on selittää ja kuvailla kasvatusyh-

teistyön ilmiötä määrällisin ja laadullisin keinoin. Lainalaisuuksien ja syyseuraus -suh-

teiden etsiminen aineistosta on tyypillistä määrällisessä tutkimuksessa. Sille tyypil-

listä on edetä teoriasta käytäntöön esimerkiksi kyselyyn, joka jälkeen takasin teori-

aan aineiston analysoinnin avulla. Opinnäytetyön tietoperusta on kerätty kirjallisista 

lähteistä. (Vilkka 2004, 13–26). Määrälliselle tutkimukselle tyypillistä on tutkittavan 

ilmiön sijoittaminen teoreettiseen viitekehykseen, käsitteiden määrittely, mittausta-



15 

 

van valitseminen ja huolellinen aineistonkeruun suunnittelu. Määrällisen tutkimuk-

sen keskeisiä tekijöitä ovat aineiston muuttaminen tilastollisesti käsiteltävään muo-

toon sekä muuttujien muuttaminen taulukkomuotoon. (Hirsjärvi ym. 2009, 136) 

3.3 Aineistonkeruu 

Määrällisessä työssä yleisin aineistonkeruumenetelmä on kyselylomake. Kyselylo-

makkeen käyttäminen on yksi Survey -tutkimuksen muoto. Survey -tutkimuksessa 

tyypillisesti tutkimuksen kohdehenkilöt muodostavat otoksen tietystä perusjoukosta. 

Aineiston keruu tapahtuu standardoitusi, eli kysymykset kysytään vastaajilta täsmäl-

leen samalla tavalla. Määrällisessä tutkimuksessa oleellista on, että kysymykset laadi-

taan teoriaan perustuen. Myös tässä opinnäytetyössä aineistonkeruu on toteutettu 

kyselylomakkeen muodossa. (Hirsjärvi ym. 2009, 186–199).  

Tutkimuksen kysely toteutettiin verkkokyselynä Webropol -ohjelmalla. Kysely raken-

nettiin toimeksiantajan toiveet huomioon ottaen. Kyselyn kysymykset ovat sekä 

strukturoituja, puolistrukturoituja että avoimia. Kysymykset koostuivat laadullisista 

avoimista kysymyksistä, monivalintakysymyksistä sekä Likertin asteikkoon perustu-

vista skaalatyyppisistä kysymyksistä. Kyselyn monivalintakysymykset voi jakaa struk-

turoituihin ja puolistrukturoituihin kysymyksiin, sillä joissakin kysymyksissä oli myös 

avoin vaihtoehto sellaisten näkökulmien saamiseksi, joita etukäteen ei osannut aja-

tella. Lomake testattiin muutaman kerran, joista saatujen palautteiden avulla loma-

ketta täsmennettiin ja korjattiin. Vastauskato on tyypillistä kyselylomakkeille. Vas-

tauskadolla tarkoitetaan sitä, että vastaaja jättää kyselyyn vastaamisen kesken. Kyse-

lylomakkeessa kysymykset olivat pakollisia, eikä näin ollen puutteellisia vastauksia 

tullut. Tutkimusaineiston kadolla tarkoitetaan vastausprosentin jäämistä pieneksi, 

mikä on kyselytutkimuksen yksi huonoista puolista. Muistutusviesteistä huolimatta 

tämän kyselyn vastausprosentti jäi hieman pieneksi. (Hirsjärvi ym. 2009, 186–199) 

Kyselylomakkeen internetlinkki sekä ruutukoodi (qr-koodi) lähetettiin päiväkodin 

sähköpostilistalla oleville vanhemmille toimeksiantajan toimesta. Kyselylomake to-

teutettiin anonyyminä, niin ettei opinnäytetyöprosessissa kertynyt henkilörekisteriä 
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kyselylomakkeeseen vastanneista henkilöistä. Anonymiteetilla pyrittiin myös luo-

maan vanhemmille tilanne, jossa voi rehellisesti kertoa oman mielipiteensä. 

Opinnäytetyössä populaationa eli perusjoukkona toimii erään yksityisen päiväkodin 

lasten vanhemmat. Perusjoukolla tarkoitetaan joukkoa ihmisiä, joiden käyttäytymistä 

tai ajatuksia halutaan tutkia. Kysely toteutettiin osalle perusjoukosta (otos), josta py-

ritään mahdollisuuksien mukaan yleistämään johtopäätökset koko perusjoukon 

osalle. (Hirsijärvi ym. 2009, 174–175; Vilkka 2007, 51–61). Otos on sellainen perus-

joukon osa, jolla voidaan saada kokonaiskuva perusjoukosta. Otos edustaa perus-

joukkoa. (Walliman 2018) Tutkimuksen otoksen muodostivat ne vanhemmat, jotka 

halusivat osallistua kyselyyn vastaamiseen, joten otos on vapaasti valikoitunut eikä 

näin ollen välttämättä vastaa täysin perusjoukkoa.  

Walliman (2018) jaottelee populaatiota erilaisiin luonteisiin; homogeeninen, kerros-

tunut, suhteellisesti kerrostunut, tyypin mukaan ryhmittynyt tai sijainnin mukaan 

ryhmittynyt. Näiden luonteiden mukaan voidaan rajata tai luokitella perusjoukkoa 

(muuttuja). Tutkimuksessa perusjoukko nähtiin homogeenisenä joukkona, eikä sitä 

jaoteltu esimerkiksi päiväkotiryhmien tai lasten ikäryhmien mukaisesti. Joillakin vas-

taajilla on useampi lapsi samassa päiväkodissa. Heidän osaltaan nähtiin haasteelli-

sena vastata kyselyyn, jos se olisi täytynyt tehdä lapsi -tai päiväkotiryhmäkohtaisesti. 

Perusjoukon ollessa homogeeninen, tutkitaan päiväkodin toimintaa kokonaisuutena. 

Päiväkotiryhmän kysyminen kyselyssä olisi voinut tuoda enemmän informaatiota 

siitä, onko vanhempien kokemuksilla päiväkotiryhmien välillä eroja. (Walliman 2018, 

106–109) 

Opinnäytetyö toteutetaan anonyyminä myös päiväkodin suhteen, sillä sen ei ole tar-

koitus tuoda päiväkodille julkisuutta vaan tutkia päiväkodin sisäistä toimintaa. 

3.4 Aineiston analyysi  

Aineiston analyysi toteutettiin aluksi kokoomalla kyselystä saadut tuotokset yhteen 

ja analysoimalla niitä verraten vastauksia toisiinsa sekä etsimällä yhteyksiä vastaus-
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ten välillä. Aineiston analysoinnissa käytössä oli Excel sekä Webropol. Aineiston käsit-

tely analysoitavaan muotoon koostuu kolmesta vaiheesta: lomakkeiden tarkistus, ai-

neiston muuttaminen numeraaliseen muotoon sekä aineiston tarkistus (Vilkka 2007, 

105) 

Oikeilla ja oikein käytetyillä mittausmenetelmillä päästään oikeanlaisiin, totuutta vas-

taaviin tuloksiin. Mitta-asteikot voidaan jakaa neljään kategoriaan, niiden ominai-

suuksien mukaan: luokitteluasteikko, järjestysasteikko, välimatka-asteikko ja suh-

deasteikko. Tutkimuksen kyselyssä käytettiin pääasiassa järjestys- eli ordinaaliasteik-

koja. Tyypillisin ordinaaliasteikko perustuu mielipiteisiin, joissa valitaan vastausvaih-

toehdoista sopivin, kuten Likertin asteikossa. (Valli 2015, 20–37).  

Valli tuo esiin Likertin asteikon haasteen siinä, että moni valitsee keskimmäisen neut-

raalin vastauksen, sillä se on helppo valita asteikon keskeltä. Tästä syystä siirsin ”en 

osaa sanoa” vastauksen viimeiseksi asteikolla. Näin vastaajan täytyy erikseen päättää 

vastata ”en osaa sanoa”. Mikäli viimeiseksi asteikolle asetetulle vastausvaihtoehdolle 

”en osaa sanoa” antaa analysoinnissa arvon 1 tai 5, se vääristää tuloksia niin, ettei se 

vastaa totuutta. Tästä syystä se pitää analysointi vaiheessa joko siirtää takaisin as-

teikon keskelle, antaen sille arvon 3 tai ottaa se kokonaan pois. Analysoinnissa näh-

tiin parhaaksi valita menettelytapa kysymyskohtaisesti. Osassa kysymyksistä ”en osaa 

sanoa” vastaus koodattiin arvolle 3 ja osassa arvolle 0. (Valli 2018, 217–218) 

Kysymyksistä osa oli tyypiltään laatueroasteikollisia, joissa vastausvaihtoehtoina on 

”kyllä” tai ”ei” sekä kysymyksiä, joissa on valmiit vastausvaihtoehdot. Kysymyksiin, 

joissa on valmiit vaihtoehdot, lisättiin myös ”jokin muu, mikä?” -vaihtoehto, jotta 

vastaajille löytyy varmasti jokin sopiva vastausvaihtoehto. (Valli 2015) 

Keskiarvoa ei Heikkilän mukaan yleensä ordinaaliasteikon tasoisille muuttujille las-

keta. Kuitenkin keskiarvoja saatetaan käyttää myös ordinaaliasteikollisten muuttujien 

yleiskuvan havainnollistamisessa. Aineistoa analysoitiin pääasiassa prosenttilukemia 

käyttäen ja keskiarvoa käytettiin harkitusti havainnollistamistarkoituksessa. (Heikkilä 

2014, 81). Saadut tulokset esitetään sanallisesti sekä kuvioiden ja taulukoiden avulla. 
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Avoimet laadulliset kysymykset analysoitiin sisällönanalyysillä luokittelemalla. Analy-

sointi tapahtui teoriaohjaavasti niin, että luokat nousivat aineistosta, ei suoraan teo-

riasta. Ensin aineisto siirrettiin tekstinkäsittelyohjelmaan, jossa niitä tarkasteltiin sa-

nasata sanaan. Luokittelussa, teemojen erottelussa, työkaluina olivat värikoodit ja 

pelkistäminen. Aineiston luokittelussa ensimmäiseksi vastaukset erotellaan moneen 

eri kategoriaan, jonka jälkeen kategorioita voidaan yhdistellä tiiviimpään muotoon. 

Tärkeää luokittelussa on huomioida se, ettei luokitella liian nopeasti liian kapeisiin 

kategorioihin ja näin ollen osa informaatiosta katoa. (Valli 2018, 237) 

Analysointi toteutettiin alla olevan listan mukaisessa järjestyksessä.  

1. Aineiston tarkistaminen 
2. Aineiston pelkistäminen eli redusointi 
3. Pelkistettyjen ilmausten yhdistäminen luokiksi (klusterointi) 
4. Ala- ja yläluokkien muodostaminen 
5. Lopullisen käsitteen muodostaminen 

 
(Tuomi & Sarajärvi 2018, 92) 
 

 

Aineiston luokitteluprosessissa aineisto pelkistettiin. Pelkistämällä eli redusoimalla 

aineistosta voidaan nähdä esiin nousevat teemat, joista lopulliset pääluokat määräy-

tyvät. Alla olevassa taulukossa (taulukko 1) on esimerkki aineiston luokitteluprosessin 

pelkistämisvaiheesta. Luokittelun periaatteena on nähdä, kuinka monta kertaa jokai-

nen luokka aineistossa esiintyy. (Mts. 92–94) 

Taulukko 1. Aineiston pelkistäminen. 
Alkuperäisilmaukset Pelkistetty ilmaus 

”Joskus liian paljon epätietoisuutta vaihtu-
vasta henkilökunnasta, kun ei tiedä kuka uusi 
aikuinen toimii kenenkin ryhmässä.” 

Henkilökunnan vaihtuvuudesta informointi 

”Toivoisin että kerrottaisiin jos on ollut joku 
konflikti lapsien kesken, että miten tilanne on 
ratkennut.” 

Informaation jatkuvuus arjesta 

”Lasten vaatetus on ollut ulkona liian runsasta 
toistuvasti siitä huolimatta, että aiheesta on 
puhuttu ja sovittu.” 

Vanhempien kuulluksi tuleminen 

”Viikkokirjeet eivät aina saavuta kaikkia tar-
peeksi ajoissa. ” 

Ajankohtainen informointi 
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Taulukossa 2 kuvataan aineiston klusterointia eli ryhmittelyä, jonka avulla lopulliset 

pääluokat muodostetaan.  

 

Taulukko 2. Aineiston ryhmittely. 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka 
Yläluokka 

Pääluokka 

Ajankohtainen infor-

mointi 

Informaation määrä Informaation kulun 

laatu ja määrä 

Viestintä 

Informaation jatku-

vuus arjesta 

Henkilökunnan vaihtu-

vuudesta informointi 

Informoinnin laatu 

 

Muodostuneita yläluokkia verrataan teoriaohjaavan sisällönanalyysin mukaisesti teo-

riasta nouseviin luokkiin ja niitä apuna käyttäen muodostetaan lopulliset pääluokat. 

Lopuksi kysymyksen tyypin mukaan analyysia jatkettiin luokittelun jälkeen aineiston 

kvantifiointiin. Tällöin katsottiin, kuinka monta kertaa kukin pääluokka esiintyy ai-

neistossa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 90–100) 

4 Tutkimustulokset  

Opinnäytetyön kyselyyn vastasi yhteensä 10 vanhempaa. Sähköposti lähetettiin yh-

teensä 80 vanhemmalle, näin ollen vastausprosentti on 12,5 %. Opinnäytetyön tutki-

musaineistosta muodostuu kolme tutkimuskysymyksiin perustuvaa aihealuetta. 

Nämä aihealueet ovat vanhempien kokema kasvatusyhteistyö, kasvatusyhteistyön 

kehittämiskohteet sekä informaatio päiväkodin ja kodin välillä. Tutkimustulokset on 

jaoteltu näiden aihealueiden alle.  
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4.1 Vanhempien kokemuksia kasvatusyhteistyön toteutumisesta 

Ensimmäisellä avoimella kysymyksellä oli tarkoitus selvittää vanhempien ajatuksia 

kasvatusyhteistyöstä ja sen toteutumisesta. Kyselyn tuloksien pohjalta vanhemmat 

ajattelevat kasvatusyhteistyön olevan yhteisiin kasvatustavoitteisiin perustuvaa yh-

teistyötä ja kumppanuutta lapsen parhaaksi, vastavuoroista kommunikointia, yhtei-

siin toimintaperiaatteisiin perustuvaa yhteistyötä sekä yksilöllisten tarpeiden ja piir-

teiden huomioimista. Vastauksissa ilmenee samoja käsitteitä, mitä teoriassa kasva-

tusyhteistyöksi määritetään. Useimmissa vastauksissa nousivat teemoina lapsen etu, 

lapsilähtöisyys sekä lapsen yksilölliset tarpeet. Eräs vanhempi kuvailee kasvatusyh-

teistyötä seuraavasti: 

-Vanhempien ja päiväkodin henkilökunnan toimintaa, jonka pohjana on heidän 
välinen vuorovaikutus ja tavoitteena lapsen yksilöllisten tarpeiden ja kehityk-
sen tukeminen - - (Vastaaja 3) 
 

Kasvatusyhteistyö pääpiirteissään toimii vanhempien mielestä hyvin. Yli puolet (60 %) 

vanhemmista oli samaa mieltä ja hieman alle puolet (40 %) olivat osittain samaa 

mieltä siitä, että kasvatusyhteistyö toimii päiväkodissa hyvin. Vastauksia ”osittain eri 

mieltä”, ”eri mieltä” sekä ”en osaa sanoa” ei tullut yhtään. Kysymysten muuttujia 

verrattiin keskenään Webropol- ohjelman avulla niin, että vanhemmat, jotka olivat 

samaa mieltä siitä, että kasvatusyhteistyö toimii hyvin, muodostivat ryhmän 1. ja he, 

jotka olivat osittain samaa mieltä, muodostivat ryhmän 2. Läpi kyselyn ryhmän 2. vas-

tauksissa näkyi, että he ovat hieman vähemmän tyytyväisiä kasvatusyhteistyön toimi-

vuuteen.  Ryhmiä 1 ja 2 käytetään jatkossakin kuvaamaan näitä kyseisiä ryhmiä.  

Vanhemmilta kysyttiin osa-alueita, joilla kasvatusyhteistyö on heidän mielestään par-

haiten onnistunutta (ks. kuvio 1). Vaihtoehdoista sai valita kaksi osa-aluetta.  Yli puo-

let (70 %) vanhemmista vastasivat kasvatusyhteistyön olevat onnistuneinta päivittäi-

sissä kohtaamisissa. Puolet (50 %) vanhemmista vastasivat perheiden tarpeiden huo-

mioimisen. Vähiten vastauksia (20 %) saivat lapsen vasukeskustelut sekä kasvun ja 

kehityksen haasteet. Jokainen osa-alue sai vastauksia eli onnistuu ainakin jonkun vas-

taajan mielestä parhaiten.  
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Kuvio 1. Kasvatusyhteistyön onnistuminen vanhempien kokemana. (Kysymys 5) 

 

Kyselyllä tutkittiin kasvatusyhteistyön toteutumista teoriasta nousevilla eri 

kasvatusyhteistyön osa-alueilla. Kuvion 2 avulla nähdään vanhempien kokemuksien 

pohjalta osa-alueiden eroavaisuuksia kasvatusyhteistyön toteutumisessa. Kuvion 

arvoja kuvataan painotetun keskiarvon avulla. ”Toteutuu hyvin”-muuttujalle 

annettiin arvo 1 ja ”ei toteudu lähes ollenkaan”-muuttujalle arvo 5. Kuviosta 

nähdään, että yhtenevä arvopohja, rehellisyyden ja kunnioituksen osoittaminen sekä 

samanlaiset näkemykset lapsen edusta ovat vanhempien kokemuksesta parhaiten 

toeutuvia kasvatusyhteistyön osa-alueita (ks. kuvio 2). Sujuvan kommunikoinnin 

lapsen kasvatuksesta ja arjesta sekä yhteisen suunnittelun ja päätöksenteon 

vanhemmat kokevat vähiten toimiviksi kasvatusyhteistyön osa-alueiksi, joissa lähes 

puolet vanhemmista on vastannut ”jokseenkin” tai ”ei lähes ollenkaan”. 

Luottamuksen osoittaminen sekä positiivisen ja kannustavan palautteen saaminen 

lapsen kehityksestä ja oppimisesta koetaan myös toimivan hieman muita osa-alueita 

huonommin. Kaikkien osa-alueiden keskiarvo on yli 3, mutta kuitenkin hajontaa eri 

70% Päivittäisessä kohtaamisessa

50% Perheen tarpeiden 
huomioimisessa

40% Haastavissa/ poikkeuksellisissa 
tilanteissa

20% Lapsen vasu-keskusteluissa

20 % Lapsen kasvun tai kehityksen 
haasteissa
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osa-alueiden välillä on merkittävästi. Kuvio näyttää hyvin, mihin osa-alueisiin 

kasvatusyhteistyön toteuttamisessa kannattaisi kiinnittää huomiota. 

 

 

Kuvio 2. Kasvatusyhteistyön toteutuminen. (Kysymys 4) 
 

Ristiintaulukoimalla huomataan, että aikaisemmin mainittu ryhmä 1 on valinnut 

kasvatusyhteistyön eri osa-alueiden toimimisesta pääasiassa kohdan ”todella hyvin” 

ja joissakin osa-alueissa myös kohdan ”hyvin”. Pienempiä arvoja osa-alueiden 

toimivuudesta tulee pääasiassa ryhmän 2 vastauksista. Tämä kuvaa sitä, että ryhmän 

2 vastaajat ovat läpi kyselyn hieman vähemmän tyytyväisiä kasvatusyhteistyöhön 

ryhmään 1 verrattuna.  

Kysymyksen 4 mukaan lähes kaikki (80 %) vastasi kasvatusyhteistyön toteutuvan va-

sukeskusteluissa ”todella hyvin” tai ”hyvin”. Kysymyksen 9 avulla tarkasteltiin vasu-

työskentelyä tarkemmin. Lähes kaikki (90 %) vastaajista ovat tulleet kuulluksi vasu-

työskentelyssä, kuitenkin vain alle puolet (40 %) ovat tyytyväisiä työskentelyyn. Sa-

man verran (40 %) vanhemmista kokevat työskentelyn tuloksellisena. Hieman yli 

puolet (60 %) kokee pääsevänsä vaikuttamaan lapsen vasutyöskentelyyn. Vasutyös-

kentelyn sisällä on joitakin epäkohtia, jotka aiheuttavat sen, että suurin osa vastaa-

jista ei koe sitä tuloksellisena eikä ole tyytyväisiä siihen. Kuulluksi tuleminen ja vaikut-

taminen liittyvät vasukeskustelutilanteeseen, kun taas tuloksien näkeminen ja tyyty-

väisyys liittyvät myös keskustelujen jälkeiseen aikaan, käytäntöön.  

0 1 2 3 4 5

Yhtenevät arvot päiväkodin kanssa

Kunnioituksen osoittaminen

Rehellisyyden osoittaminen

Samanlaiset näkemykset lapsen edusta

Lapsen päivähoidon aloittaminen

Vasu-keskustelut

Osallisuuden tukeminen

Yhteiset tavoitteet lapsen kasvuun, kehitykseen sekä…

Sujuva kommunikointi lapsen arjesta

Luottamuksen osoittaminen

Positiivisen ja kannustavan palautteen saaminen lapsen…

Suunnittelu ja päätöksenteko yhdessä

Sujuva kommunikointi lapsen kasvatuksesta
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4.2 Kasvatusyhteistyön kehittämisen kohteita 

Vanhemmat kuvailivat avoimen kysymyksen avulla tilanteita, joissa kasvatusyhteistyö 

ei ole ollut heidän mielestään riittävää. Vastauksista nousi neljä eri osa-aluetta: hen-

kilöstöresurssit, viestintä, lapsen yksilöllisten tarpeiden huomioiminen sekä vanhem-

pien kuulluksi tuleminen. Lähes puolet (40 %) vastaajista toivat esiin puutteita henki-

lökunnan riittävyydessä ja vaihtuvuudessa. Kolmasosa (30 %) koki viestinnän päiväko-

din taholta puutteellisena sen laadun tai määrän vuoksi. Viidesosa (20 %) nosti puut-

teellisena lapsen yksilöllisiin tarpeisiin liittyvät asiat. Yksi kymmenestä (10 %) koki 

kasvatusyhteistyössä haasteita kuulluksi tulemisen kanssa. Kysymyksen avulla saatiin 

selville vanhempien kokemia epäkohtia ilman johdattelua eri osa-alueisiin tai luok-

kiin.  

Kyselyn perusteella nousseista kasvatusyhteistyön epäkohdista huolimatta lähes 

kaikki (90 %) vastaajista vastasi, että kasvatusyhteistyössä ei ole mitään, mikä hait-

taisi sen syventymistä. Vain yksi kymmenestä (10 %) vastaajasta koki kasvatusyhteis-

työssä olevan jotain, mikä haittaa sen syventymistä. Kaikki vastaajat kokevat saa-

vansa tarpeeksi tukea kasvatukseen päiväkodilta ja sen työntekijöiltä. Kuitenkin yli 

puolet (60 %) vastasivat, että olisi hyvä saada lisää vinkkejä lapsen kasvatusta koske-

viin kysymyksiin. Toimintatavat huolta koskeviin tilanteisiin on sovittu puolien (50 %) 

vastaajista kanssa.  

Luottamus vanhempien ja varhaiskasvatuksen työntekijöiden välillä on yksi 

kasvatusyhteistyön kulmakivistä. Tätä tarvitaan erityisesti huolta koskevissa 

kysymyksissä. Kokemusta luottamuksen osoittamisesta sekä muuttujia kysymyksestä 

”olemme sopineet toimintatavat huolta koskeviin tilanteisiin” tarkasteltiin 

ristiintaulukoinnin avulla katsoen, onko asioilla yhteneväisyyttä (ks. kuvio 3). 

Huomataan, että toimintatapojen sopimisella ei ole merkitystä luottamuksen 

osoituksen kokemiseen. Vastaajista 90 % keskustelevat huolta koskevista asioista 

harvemmin kuin viikoittain tai ei koskaan ja 20 % olivat siltä mieltä, että 

luottamuksen osoittaminen toimii jokseenkin. Puolet (50 %) vanhemmista vastasi, 

että toimintatavat huolta koskeviin tilanteisiin on sovittu ja puolet (50 %) vastasi, että 

ei ole.  
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Kuvio 3. Luottamuksen osoittamisen suhteessa huoleen. 
 

Luottamusta tarkasteltiin myös aikaisemmin mainittujen ryhmien 1 ja 2 suhteen, sillä 

kasvatusyhteistyön toteutuminen vaatii molemmin puolista luottamusta (Poikonen & 

Lehtipää 2009). Ristiintaulukoimalla nämä muuttujat huomataan, että kaikki ryhmän 

1 vastaajat (100 %) vastasi luottamuksen osoittamisen toimivan ”todella hyvin”. 

Ryhmän 2 vastaukset hajaantuivat enemmän. Puolet vastaajista (50 %) olivat sitä 

mieltä, että luottamuksen osoittaminen toteutuu ”hyvin”, noin kolmasosa (33,33 %) 

vastasi ”jokseenkin” ja 16,67 % vastasi ”en osaa sanoa” (ks. taulukko 3). Taulukolla 

havainnollistetaan näiden kahden ryhmän eroja.  

Taulukko 3. Luottamuksen osoittaminen 

Luottamuksen 
osoittaminen 

Todella 
hyvin 

Hyvin Jokseen-
kin 

Ei lähes 
ollen-
kaan 

En osaa 
sanoa 

Ryhmä 1 100 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Ryhmä 2 0 % 50 % 33,33 % 0 % 16,67 % 

 

Vanhemmilla oli mahdollisuus kommentoida vapaasti avoimen kysymyksen avulla, 

mitä kehitettävää kasvatusyhteistyössä voisi olla päiväkodin ja kodin välillä. Vanhem-

pien vastaukset sijoittuivat kolmeen eri luokkaan: kommunikointi, henkilöstö sekä 

viestintä. Suurin osa kehittämisen kohteista liittyivät kommunikointiin ja viestintään 

(ks. kuvio 4). Kuvion avulla on esitetty esiin nousevia asioita näiden kolmen eri luokan 

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Olemme sopineet toimintatavat huolta
koskeviin tilanteisiin

Emme ole sopineet toimintatapoja huolta
koskeviin tilanteisiin

Luottamuksen osoittaminen toimii jokseenkin

Luottamuksen osoittaminen toimii hyvin

Luottamuksen osoittaminen toimii todella hyvin
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alla. Tässäkin kysymyksessä esille nousi vasukeskustelut ja -työskentelyn tulokselli-

suus. Kommunikointiin liittyviä vastauksia oli selvästi eniten. Vastaajat kokevat kom-

munikoinnin sujuvuuden ja riittävyyden kehityskohteeksi kasvatusyhteistyön osalta.  

  

Kuvio 4. Kehittämisen kohteita kasvatusyhteistyössä. (Kysymys 18) 
  

4.3 Informaatio päiväkodin ja kodin välillä 

Kasvatusyhteistyön toteutumiseen vaikuttaa molemmin puoleinen viestintä ja 

kommunikaatio. Palautteen antaminen päiväkodin henkilökunnalle on osa viestintää 

kodin ja päiväkodin välillä. Taulukossa 4 on ristiintaulukoitu palautteen antamiseen 

liittyviä muuttujia niin, että vasemmalla taulukossa näkyy se, onko vanhempien 

mielestä helppoa antaa negatiivista palautetta ja ylhäällä on muuttujat liittyen 

mahdollisen nimettömän palautteen antamiseen. Suurin osa vastaajista (80 %) oli 

sitä mieltä, että mahdollisuus antaa palautetta nimettömänä ei vaikuttaisi palautteen 

antamiseen. Viidesosa (20 %) vastasi, että jos palautetta voisi antaa nimettömänä, se 

vaikuttaisi jollakin tavalla palautteen antamiseen. Päiväkoti voisi saada hieman 

enemmän palautetta, jos sitä voisi antaa nimettömänä.  

 

Kommunikointi

- Rehellinen 
kommunikointi
ongelmakohdista

-Vastavuoroinen 
kommunikointi

-Tarvittavan tiedon 
siirtäminen päivästä

-Vanhempainvartin 
lisääminen

- Muistiinpanot 
vasukeskusteluista (ei 
jää vain keskusteluiksi)

Viestintä

- Toimintatapojen 
selkeytys ja niistä
tasavertainen 
informointi

-Viestinnän 
kehittäminen 
teknologian avulla

- Infolappuja mm. 
päiväkodin aloittaville

Henkilöstö

-Ammatillisuuden
kehittäminen

- Henkilöstön 
vaihtuvuuteen 
vaikuttaminen
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Taulukko 4. Negatiivisen palautteen antaminen vanhempien kokemana 
 

 Jos palautetta voisi antaa nimettömänä 

”
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Antaisi 
rohkeammin 
positiivista 
palautetta 

Antaisi 
rohkeammin 
negatiivista 
palautetta 

Antaisi 
rohkeammin 
positiivista ja 
negatiivistä 
palautetta 

Tällä ei olisi 
vaikutusta 
palautteen 
antamiseen 

Samaa mieltä    30 % 

Osittain 
samaa mieltä 

  10 % 20 % 

Osittain eri 
mieltä 

   30 % 

Eri mieltä  10 %   

En osaa sanoa     

 
Yhteensä  10 % 10 %  80 % 

 

Kyselyllä pyrittiin saamaan tietoa myös siitä, millaisia asioita vanhemmat haluaisivat 

kuulla lastensa päivästä ja kuinka usein. Vastaus tähän pyrittiin saamaan luomalla ky-

symykset ”kuinka usein olet saanut tietoa seuraavista asioista” (kysymys 16) ja 

”kuinka usein haluaisit saada tietoa seuraavista asioista” (kysymys 17). Näissä kysy-

myksissä muuttujat pysyivät samoina, jotta tuloksia voitaisiin verrata keskenään. Ris-

tiintaulukoimalla näiden kysymysten muuttujia huomattiin, että lähes kaikki (89 %) 

vastanneista haluaisivat kuulla lastensa päiväkotiin liittyvistä asioista keskimäärin 

useammin tai saman verran suhteessa siihen, mitä he kuulevat. Hieman alle puolet 

(44 %) haluaisi kuulla useammin eri osa-alueista lapsen päivästä mitä kuulevat.   

Alla olevan kuvio avulla pyritään havainnollistamaan näiden kahden (16 & 17) kysy-

myksen vastauksien suhdetta painotetun keskiarvon avulla (ks. kuvio 5). Kuvion mu-

kaan hygieniataidot, päivittäisen toiminnan tavoitteet, tunnetaidot sekä lapsen mieli-

piteet ja kiinnostuksen kohteet ovat alueita, joista vanhemmat keskimäärin haluaisi-

vat saada tietoa enemmän kuin mitä he saavat.  
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Kuvio 5. Mitä vanhemmat kuulevat ja haluavat kuulla lastensa päivästä. (Kysymys 16 
& 17) 
 

Muuttujien, kuinka paljon vanhemmat saavat tietoa ja haluaisivat saada tietoa, välillä 

on isojakin eroja joillakin osa-alueilla. Näitä kuviosta 5 esiin nousevia muuttujia ris-

tiintaulukointiin tarkastellen minkälaisia eroavaisuuksia niiden välillä ilmenee. Ristiin-

taulukoinnilla huomataan, että on asioita, joita vanhemmat kuulevat harvoin, mutta 

haluaisivat kuulla jopa viikoittain, kuten tunnetaidot ja päivittäisen toiminnan tavoit-

teet. (ks. kuvio 6). Keskimäärin vanhemmat haluaisivat kuulla päivittäin päiväkodin 

toiminnan sisällöstä ja leikki ja sosiaalisista taidoista eniten. Viikoittain vanhemmat 

toivoisivat kuulevansa kasvusta ja kehityksestä, tunnetaidoista, lapsen mielipiteistä ja 

kiinnostuksenkohteista päivien aikana sekä toiminnan tavoitteista.  
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Kuvio 6. Tiedon saanti tunnetaidoista. 
 

Vanhempia, jotka olivat samaa mieltä siitä, että kasvatusyhteistyö toimii hyvin (aikai-

semmin mainittu ryhmä 1) sekä heitä, jotka olivat tästä osittain samaa mieltä (ryhmä 

2) ristiintaulukoitiin kysymyksien 16 & 17 kanssa (ks. taulukko 5). Ristiintaulukoimalla 

huomatiin, että ryhmän 2 vastaajat kuulevat ryhmään 1 verrattuna useammin hoidol-

lisista asioista kuin ryhmä 1 ja toisaalta taas verrattain vähemmän kasvatuksellisista 

ja vanhempien osallisuuteen vaikuttavista tekijöistä. Ristiintaulukoinnissa näkyi myös 

se, että ryhmä 2 haluaisi kuulla nykyistä useammin hoidollisista asioista ja verrattain 

useammin kuin ryhmä 1. Alla on ristiintaulukoinnista esimerkkinä saatu informaatio 

päiväunien määrästä sekä saatu tiedon määrä lapsen kasvusta ja kehityksestä. 

 

 

Taulukko 5. Saatu tiedon määrä lapsen kasvusta ja kehityksestä sekä päiväunista. 
 

 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Päivittäin Viikoittain Harvemmin En koskaan En osaa sanoa

Kuinka usein olet saanut tietoa Kuinka usein haluaisit saada tietoa

  Päivit-
täin 

Viikoit-
tain 

Harvem-
min 

En kos-
kaan 

En osaa 
sanoa 

Saatu tiedon määrä-
kasvusta ja kehityk-
sestä 

Ryhmä 1 0 % 100 % 0 % 0 % 0 % 

Ryhmä 2 0 % 16,67 % 66,66 % 16,67 % 0 % 

Saatu tiedon määrä 
lapsen päiväunista 

Ryhmä 1 25 % 0 % 50 % 25 % 0 % 

Ryhmä 2 50 % 50 % 0 % 0 % 0 % 
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4.4 Ajatuksia tuloksista 

Opinnäytetyön tarkoiteuksena oli saada tietoa vanhemmilta kasvatusyhteistyön ke-

hittämiseksi. Tavoitteena oli löytää mahdollisia epäkohtia sekä saada tietoa siitä, 

mitä vanhemmat haluavat kuulla lastensa päivästä. Vanhemmat ymmärtävät kasva-

tusyhteistyön käsitteen ja tietävät siihen liittyvää sisältöä. Lapsen etu ja lapsilähtöi-

syys ovat vanhemmille kasvatusyhteistyön lähtökohtia.  Lähtökohtaisesti vanhemmat 

ovat tyytyväisiä kasvatusyhteistyön toteutumiseen päiväkodissa. Muutamat osa-alu-

eet kuitenkin nousevat kyselystä, jotka osa vanhemmista kokevat puutteelliseksi ja 

toivoisivat näihin muutosta. Selkeät kaksi aihealuetta olivat henkilökunnan riittämät-

tömyys ja vaihtuvuus sekä kommunikointi ja viestintä päiväkodin ja kodin välillä. Yh-

tenä kommunikoinnin osa-alueena aineistosta nousi kokemukset vasutyöskentelystä.  

Vasukeskustelut ovat vanhempien mielestä onnistuneempia kuin vasutyöskentely ko-

konaisuudessaan. Vanhemmat toivoisivat, että keskustelut eivät jäisi vain keskuste-

luiksi, vaan he voisivat nähdä keskusteluiden tuloksia. Lapsen varhaiskasvatussuunni-

telman tarkoituksena on taata lapselle varhaiskasvatuslain (540/2018) mukainen oi-

keus suunnitelmalliseen ja tavoitteelliseen kasvatukseen, opetukseen ja hoitoon. Kir-

jatut tavoitteet otetaan toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa huomioon. (Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 9–11). Kysely antaa vastauksia vanhem-

pien kokemuksista koskien vasutyöskentelyä, mutta ei välttämättä suoraan päiväko-

din sisäisistä toimintatavoista. Jonkinlaista kehitettävää vasutyöskentelyssä näyttäisi 

kuitenkin olevan, sillä alle puolet olivat siihen tyytyväisiä.  

Kyselyn perusteella vanhemmat toivoisivat pysyvämpää henkilökuntaa sekä parem-

paa tiedotusta vaihtuvasta henkilökunnasta. Vanhemmille on tärkeää tietää, kuka 

heidän lastensa kanssa on päiväkotipäivän aikana. Kasvatusyhteistyön toteutuminen 

vaatii sen, että vanhemmat ja päiväkodin työntekijät tietävät toisensa, jotta infor-

maatio lapsesta on jatkuvaa. Työntekijöiden vaihtuvuus tuo lovia kasvatusyhteistyön 

toteutumiseen. Luottamussuhteen rakentuminen vaatii myös pysyvyyttä henkilökun-

nassa. Keenin (2007) mukaan kasvatusyhteistyön avainominaisuuksiin kuuluu keski-

näinen kunnioitus, luottamus ja rehellisyys, suunnittelu ja päätöksenteko yhdessä 

sekä yhteiset tavoitteet. (Keen 2007). Nämä kaikki toteutuvat kyselyn perusteella 
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kyllä jokseenkin, mutta luottamus, suunnittelu ja päätöksenteko yhdessä (mm. vasu-

työskentely) toteutuvat huonommin verrattuna yhteisiin tavoitteisiin, rehellisyyden 

sekä kunnioituksen osoittamiseen.  

Kyselyn vastausten mukaan sujuva kommunikointi lapsen arjesta ja kasvatuksesta 

ovat vanhempien kokemuksesta osa-alueita, joissa kasvatusyhteistyö toimii muihin 

osa-alueisiin verrattuna huonommin. Kuitenkin suurin osa vastaajista kokivat 

kasvatusyhteistyön olevan onnistuneinta päivittäisissä kohtaamisissa. Vaikka 

vanhemmat kokevat sen parhaiten onnistuneimmaksi muodoksi, he toivovat 

kommunikointitilanteisiin sujuvuutta ja syvyyttä. Onkin tärkeää tiedostaa millaisia 

asioita vanhemmat toivovat saavansa lasten päivästä, jotta annettu tieto vastaa asi-

oita, joita vanhemmat haluavat kuulla. Kyselyn perusteella vanhemmat haluaisivat 

saada enemmän informaatiota joiltakin osa-alueilta, mitä he nyt kuulevat. Joitakin 

sellaisia osa-alueita nousi vastauksissa, joissa vanhemmat ovat kollektiivisemmin sa-

maa mieltä saadun informaation määrästä. Saadun tiedon määrä eri osa-alueilla on 

myös vastaajakohtaista, sillä jaettu informaatio on lapsilähtöistä ja lapsilla voi olla 

erilaiset osa-alueet, joihin keskitytään havainnoinnissa ja keskusteluissa.  

Varhaiskasvatuksen ja kasvatusyhteistyön keskeisenä tavoitteena on vanhempien 

kasvatustehtävän tukeminen (Varhaiskasvatuslaki 2018). Alatalon (2015) tekemän 

pro gradu -tutkielman mukaan vanhemmuuden tukemiselle on tarvetta päiväko-

deissa.  Käytännöt vanhemmuuden tukemiselle vaihtelevat paljon eri päiväkotien vä-

lillä. Vanhemmat kaipaavat kasvatustehtävän tukemiseksi vinkkejä päiväkodilta liit-

tyen lapsen kasvatukseen tai kehitykseen. Neuvojen jakaminen vanhemmille on yksi 

tapa tukea vanhemmuutta. Opinnäytetyön aineiston mukaan yli puolet vanhemmista 

toivoisivat saavansa lisää vinkkejä lapsen kasvatusta koskeviin kysymyksiin. Tiedon ja 

taidon jakaminen puolin ja toisin varhaiskasvatuksen ja kodin välillä on tärkeä osa 

kasvatustehtävässä tukemista. Varhaiskasvatuksen työntekijöillä on ammattitaitonsa 

puolesta mahdollisuus jakaa vanhemmille toimiviksi todettuja työkaluja ja -menetel-

miä ja näin tukea kasvatusta myös kotona. Tämä edellyttää hyvää kommunikaatiota 

ja luottamusta vanhempien ja päiväkodin välillä.  
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Kyselyn perusteella vastaajissa on vanhempia, joiden mielestä kasvatusyhteistyö 

toimii hyvin ja ovat tyytyväisiä siihen. Heidän lisäksi on vanhempia, joiden mielestä 

kasvatusyhteistyö pääasiassa toimii ihan hyvin, mutta on osa-alueita, joilla 

kasvatusyhteistyö voisi toimia paremmin tai kasvatusyhteistyössä on epäkohtia. 

Yhtäläisyyttä näiden vanhempien kesken ei tämä kysely anna vastausta. Tarkempaa 

taustatekijöiden selvittämistä ei tämän opinnäytetyön puitteissa tehty. Näiden 

tekijöiden avulla saataisiin täsmällisempää tietoa siihen, mitä asioita päiväkotiarjessa 

voitaisiin konkreettisesti muuttaa laadukkaamman kasvatusyhteistyön 

toteuttamiseksi.  

5 Pohdinta 

Opinnäytetyöllä saatiin kasvatusyhteistyön kehittämisen kannalta hyödyllistä tietoa, 

mikä sen tavoitteena olikin. Sen tulosten pohjalta päiväkodissa voidaan pyrkiä kehit-

tämään työtä ja sen laatua. Vastausprosentin pienuudesta huolimatta tulokset ovat 

hyödynnettävissä ja niistä nousi selkeästi osa-alueita, joihin kasvatusyhteistyön kehit-

tämisessä voisi kiinnittää huomiota. Kuitenkin on hyvä pitää mielessä vastausten vä-

häisyys tulosten yleistettävyydessä. Tulokset ovat pienen osan päiväkodin vanhem-

mista kokemuksia kasvatusyhteistyöstä eikä näin ollen kuvaa yleistäen jokaisen koke-

muksia sen toteutumisesta.  

Opinnäytetyön tutkimusote valikoitui kohderyhmän, asetettujen tavoitteiden sekä 

tutkittavan aiheen perusteella. Käytetyt menetelmät vastasivat työn tarkoitusta ja ta-

voitetta. Opinnäytetyö toteutettiin huolellisesti toteutetun opinnäytetyösuunnitel-

man pohjalta teoriakirjallisuutta hyödyntäen. Opinnäytetyön aihe valikoitui yhdessä 

toimeksiantajan kanssa. 

Kyselyn huolellinen suunnitteleminen on tärkeä vaihe opinnäytetyön onnistumisen 

kannalta. Kyselyn toteuttamisessa hyödynnettiin teoriaa aiheesta. Kyselyn luominen 

onnistui mielestäni tarpeeksi hyvin hyödyllisten tulosten saamiseksi. Kuitenkin siinä 

oli tekijöitä, jotka olisi voinut tehdä toisella tavalla jälkikäteen ajateltuna. Kyselyn to-

teutukseen olisi voinut käyttää enemmän resursseja ja myös ohjaustunteja. Yhdellä 
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opinnäytetyöllä olisi voinut saada enemmänkin hyödyllistä informaatiota kasvatusyh-

teistyöstä oikeanlaisilla ja täsmällisillä kysymyksillä. Kyselyn vastausprosentti jäi pie-

neksi, mutta tälläkin määrällä sai hyvän aineiston opinnäytetyön tekemiseen. Erilai-

silla toimintatavoilla ja ajankohdalla olisi voitu pyrkiä suurempaan vastausprosenttiin, 

kuten mahdollisuudella vastata kyselyyn paperisena versiona, joka olisi jaettu suoraa 

jokaiselle vanhemmalle. Ekologisempaa oli kuitenkin toteuttaa kysely täysin sähköi-

sesti. Muistutusviestejä laitettiin muutama, mikä ei vaikuttanut vastaajien määrään.  

Kyselyn tulokset luettiin ja niitä tarkasteltiin huolellisesti ja ajan kanssa. Kyselyn ai-

neisto oli mielenkiintoista muuttaa taulukoiksi ja kaavioiksi ja yrittää löytää mahdolli-

simman selkeää esittelytapaa kullekin kysymykselle. Eri vastauksille pyrittiin löytä-

mään mahdollisimman informatiivinen tapa esittää sen sisältöä. Kysymysten analy-

soinnissa käytettiin harkintaa ja eri analysointitapoja käytettiin tarkoituksenmukai-

sesti.  

Opinnäytetyö vastaa kysymyksiin, jotka sille asetettiin tavoitteeksi. Kyselyn avulla 

saatiin vastauksia siihen, mitä tämän kyseisen päiväkodin vanhemmat ajattelevat 

kasvatusyhteistyön olevan, mitä kehitettävää kasvatusyhteistyössä voisi olla sekä mil-

laisia asioita vanhemmat haluaisivat kuulla lastensa päivästä. Saadut vastaukset pää-

asiassa mukailevat aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia aiheesta. Savolaisen (2018) teke-

män opinnäytetutkimuksen mukaan 26 % vanhemmista kaipasi enemmän tietoa las-

tensa päivästä ja nykyiseen kasvatusyhteistyöhön tyytyväisiä oli 47 % vanhemmista. 

(Savolainen 2018, 25). Tämän opinnäytetyön mukaan 44 % haluaisi saada keskimää-

rin useammin informaatiota lasten päivästä ja kasvatusyhteistyöhön pääasiassa oltiin 

tyytyväisiä.  

Opinnäytetyösuunnitelmassa jätettiin vielä auki, toteutetaanko kyselyn jälkeen vielä 

jollekin määrälle vanhempia ryhmähaastattelu aiheesta. Tämä päätettiin jättää pois 

ja käyttää muuten määrällisessä kyselyssä laadullisia kysymyksiä. Kyselystä saadun 

alhaisen vastausprosentin jälkeen olisi voitu palata alkuperäiseen suunnitelmaan, 

mutta tämä olisi suurentanut työmäärää liikaa.  
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5.1 Luotettavuuden ja eettisyyden tarkastelua 

Opinnäytetyötä toteuttaessa on noudatettu tieteellisen tutkimuksen periaatteita. 

Tutkimuksen kokonaisluotettavuus muodostuu kahdesta osa-alueesta: reliabilitee-

tista ja validiteetista. Reliabiliteetti kertoo tutkimuksen toistettavuudesta ja riskin 

määrästä mittausvirheeseen. Validiteetti kertoo, onko tutkittu sitä, mitä oli tarkoitus 

tutkia. (Vilkka 2007, 149–151).  

Opinnäytetyö toteutettiin suunnitelmien mukaisesti ja siinä tutkittiin sitä, mitä oli 

tarkoituskin tutkia. Lomaketta testattiin muutamilla henkilöillä ja muokattiin siitä 

saadun palautteen mukaan. Validiteetti on pitkälti riippuvainen siihen, onko kyselylo-

make toteutettu huolellisesti ja tutkittavan asian kannalta hyvin. Mittarit pyrittiin va-

litsemaan tarkoituksenmukaisesti niin, että saatu tieto vastaa sitä, mitä oli tarkoitus-

kin kysyä. Tutkimuksen luotettavuutta lisää kvalitatiivisen menetelmän käyttäminen 

muutoin kvantitatiivisen tutkimuksen rinnalla. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 

232–233) 

Tutkimuksen reliabiliteettiin vaikuttaa otoksen vastaavuus perusjoukkoon (Vilkka 

2007, 150). Walliman (2018) tuo teoksessaan esille sen, että tutkimusta tehdessä tu-

lee pohtia, kuinka edustava otos on perusjoukosta. Mallintaako otos koko perusjouk-

koa? Perusjoukosta vain osa saattaa olla kiinnostunut tutkimuksesta ja kyselyyn vas-

taamisesta. Jos otos ei vastaa täysin kohderyhmää, otos on esimerkiksi vain tietyn-

laista ja tietyllä tapaa ajattelevia kohderyhmästä. Tätä on vaikea arvioida, kun otos oli 

vain 10 vanhempaa. Todennäköisesti otoksen ollessa niin pieni, se ei vastaa täysin 

perusjoukkoa eikä näin ollen tulokset ole täysin yleistettävissä koko päiväkodin 

osalle. (Walliman 2018).  

Kyselyn kaikki kysymykset olivat pakollisia, mikä nostaa reliabiliteettia. Kysymysten 

huolellisesta suunnittelusta sekä strukturoidusta kyselystä huolimatta jokainen vas-

taaja voi ymmärtää kysymyksen omalla tavallaan ja omasta kontekstistaan. Täysin 

objektiivista tietoa opinnäytetyö ei näin ollen tuota. (Tuomi & Sarajärvi 2017, 118–

130). Mittarit olivat huolellisesti suunniteltuja, mutta siitä huolimatta jonkun kysy-

myksen puutteellisen asettelun takia vastaajat saattoivat ymmärtää kysymyksen eri 
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tavoilla tai eri konteksteista. Esimerkkinä kysymys ”olemme sopineet toimintatavat 

huolta koskeviin tilanteisiin”. Kysymyksen voi ymmärtää eri tavalla vanhempien eri 

kontekstista käsin. Voi olla esimerkiksi vanhempi, jonka lapsesta on aikaisemmin jo 

herännyt huoli (esimerkiksi oppimisessa) ja tähän liittyen on sovittu toimintatavat, 

kuinka toimitaan ja hän vastasi ”kyllä”. Vanhempi, jonka lapsen kanssa ei ole herän-

nyt huolta, saattaa vastata ”ei” tai ”kyllä” riippuen sen mukaan onko esimerkiksi va-

sukeskustelussa käyty keskustelu siitä, miten päiväkoti toimii tilanteissa, jossa lasta 

kohtaan herää huoli. Joten kysymys ei sinänsä anna suoraa vastausta muuhun, kuin 

siihen, että puolien vastaajien kanssa toimintatavat tällaisiin tilanteisiin on sovittu 

tietämättä sen enempää lapsen tilanteesta.  

Kohderyhmän kannalta pyrittiin valitsemaan sopivin aika tavoitettavuuden kannalta.  

Kyselyn ajankohtaa siirrettiin hieman myöhemmäksi, jotta kysely ei tulisi toisen kyse-

lyn kanssa yhtä aikaa vanhemmille. Ajankohdan siirtämisen myötä kysely ajoittui sa-

moihin aikoihin, kun korona epidemian vaikutuksia alkoi näkymään myös varhaiskas-

vatuksessa.  Tällä voi olla vaikutuksia heikentävästi kyselyn vastausprosenttiin.   

Opinnäytetyöprosessissa on aina mukana useampi taho ja henkilö. Prosessin alusta 

loppuun on tärkeää kunnioittaa kaikkia ja ottaa huomioon jokaisen oikeudet. Jotta 

opinnäytetyöprosessi ja lopputulos on eettinen, täytyy seurata tiettyjä periaatteita 

prosessin tekemisessä. Opinnäytetyössä noudatetaan Jyväskylän Ammattikorkeakou-

lun eettisiä periaatteita. Pohjolan mukaan tutkimuksen etiikan osa-alueiksi voidaan 

jäsentää tiedon intressin, hankkimisen, tulkitsemisen, julkistamisen ja käyttämisen 

etiikkaan, sosiaalisen vastuun etiikkaan sekä kollegiaaliseen etiikkaan (Pohjola 2007, 

11–12).  

Opinnäytetyöprosessissa on noudatettu rehellisyyttä, huolellisuutta sekä tarkkuutta 

tutkimustyössä, tulosten kirjaamisessa, analysoinnissa ja esittämisessä. Työssä nou-

datettiin eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Teo-

riaviitekehyksessä pyrittiin käyttämään luotettavia ja mahdollisuuksien mukaan tuo-

reita lähteitä ja niitä käytettiin asianmukaisesti opinnäytetyön hyväksi.  Opinnäyte-

työssä huomioitiin tietosuojaan perustuvat kysymykset niin, että kyselylomakkee-

seen vastaaminen tapahtui anonyymisti ilman identiteetin selvittämismahdollisuutta. 
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Kyselyyn vastaaminen oli vanhemmille vapaaehtoista ja heitä informoitiin saatekir-

jeen muodossa kyselyn tarkoituksesta sekä vapaehtoisuudesta. Opinnäytetyöproses-

sin ajan aineistoa käsitellään ja sälytetään luottamuksellisesti ja asianmukaisella ta-

valla. Opinnäytetyöprosessin loputtua aineisto asianmukaisesti hävitetään.  

 

5.2 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotukset 

Opinnäytetyössä selvitettiin vanhempien näkemyksiä ja kokemuksia kasvatusyhteis-

työstä. Toimeksiantaja voi hyödyntää toimintansa kehittämiseen kyselystä saatuja tu-

loksia. Kyselyn tulosten pohjalta voisi rakentaa keskustelurungon, jota voitaisiin hyö-

dyntää esimerkiksi vasukeskusteluissa vanhempien kanssa.  

Kattavamman kuvan päiväkodin kasvatusyhteistyön kokonaisuudesta saisi selvittä-

mällä myös päiväkodin työntekijöiden toiminta-ajatuksia ja kokemuksia yhteistyöstä. 

Henkilökunnan ollessa vaihtuvaa, olisi mielenkiintoista selvittää myös sijaisten aja-

tuksia kasvatusyhteistyön toteutumisesta vanhempien kanssa.  

Kyselystä nousseet epäkohdat voisi nähdä myös jatkotutkimusaiheina; minkälainen 

viestintästrategia palvelisi vanhempia ja työntekijöitä mahdollisimman hyvin? Millä 

keinoilla vasutyöskentelyn tulokset saataisiin näkyville myös vanhemmille?  

Kehittämisehdotukset 

Selkeät epäkohdat kyselyn perusteella olivat viestinnän ja kommunikaation epäkoh-

dat sekä puutteellisuus henkilökunnassa. Kiinnittämällä huomiota näihin kyselystä 

nouseviin epäkohtiin, kasvatusyhteistyön laatu voisi parantua. Nämä ovat yhteydessä 

luottamukseen päiväkodin ja kodin välillä, mikä on yksi kasvatusyhteistyön kulmaki-

vistä (Keen 2007). Luottamus ja yhteistyö ovat käsikädessä kulkevia tekijöitä, jotka 

ovat riippuvaisia toisistaan ja lisäävät toinen toisiaan. (Poikonen & Lehtipää 2009, 85) 
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Aikaisempien tutkimusten (mm. Järviluoto 2018, 37; Savolainen 2018, 25; Venninen, 

Leinonen, Rautavaara-Hämäläinen & Purola 2011, 54) mukaan päiväkodeissa yleisesti 

päivittäiset kohtaamiset ja kommunikointi tuonti- ja hakutilanteissa ovat merkittävin 

kasvatusyhteistyön muoto arjessa. Sujuvien toimintatapojen ja kommunikointiin 

huomion kiinnittäminen entisestään voisi syventää kasvatusyhteistyötä. On tärkeää 

tiedostaa, minkälaisia asioita vanhemmat haluaisivat kuulla lastensa päivästä, jotta 

annettu informaatio olisi relevanttia. Eräs vanhempi nosti kehitysehdotuksena 

vanhempainvartin mukaan ottamisen kasvatusyhteistyöhön. Tämä voisi lisätä 

vanhempien osallisuutta varhaiskasvatuksessa.  

Henkilökunnan ollessa vaihtuvaa olisi tärkeää informoida aamulla vanhemmille, kuka 

kussakin päiväkotiryhmässä on sinä päivänä. Tämä lisää vanhempien ja päiväkodin 

välistä luottamusta, jota tarvitaan laadukkaan kasvatusyhteistyön toteutumiseen. 

(Poikonen & Lehtipää 2009, 85) Konkreettinen työväline annetun informaation pa-

rantamiseksi voisi olla esimerkiksi taulu eteiseen päiväkodin seinälle, jossa näkyy sen 

päivän henkilökunta kussakin päiväkotiryhmässä.  

Henkilöstön riittävyys tai sen vaje on valtakunnallisesti päiväkotien ongelmana. Tä-

hän on pyritty saamaan ratkaisua muun muassa kelpoisuusvaatimuksia tarkenta-

malla. Lastentarhanopettaja nimike poistui kokonaan. Yliopistosta valmistutaan var-

haiskasvatuksen opettajaksi ja varhaiskasvatukseen suuntautuvat sosionomit ovat 

jatkossa varhaiskasvatuksen sosionomeja. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Lakiuudis-

tuksia on tehty tänä vuonna myös ryhmäkokojen pienentämiseksi sekä subjektiivisen 

oikeuden palauttaminen varhaiskasvatukseen kaikille. Varhaiskasvatusmaksujen pie-

nentämisestä on myös meneillään uusi lakiehdotus. Näillä toimilla pyritään mahdol-

listamaan perheiden tasa-arvoisuutta sekä lapsien oikeuksia. (Tiedotteet, 2020)  

Täsmällisen informaation välittämisen kannalta voisi olla hyödyllistä voisi olla 

perehtyä kyselyn tuloksiin siitä, kuinka usein vanhemmat saavat tietoa lapsen 

päiväkotiin liittyvistä asioista ja, kuinka paljon he haluaisivat niistä kuulla. Tällä 

voitaisiin täsmentää informaatiota joka päiväkodin ja kodin välillä liikkuu ja näin 

syventää kasvatusyhteistyötä jakaen tietoa, jota päiväkoti on lapsesta päivien aikana 

saanut. Vanhempainillat ovat tärkeitä kommunikaation ja viestinnäin kannalta. Niissä 
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voidaan jakaa myös hyödyllistä tietoa lasten kasvatuksesta sekä antaa mahdollisia 

työkaluja ja menetelmiä tukemaan arkea ja kasvatustehtävää. Näillä muutoksilla 

pyritään saamaan tarpeeksi henkilöstöä päiväkotiin, saada sosionomien 

perheosaamista käytäntöön sekä yhtenäistää varhaiskasvatuksessa käytettäviä 

nimikkeitä. (Uusi varhaiskasvatuslaki, n.d.) 
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Liitteet 

Liite 1. Saatekirje 

Hei vanhemmat! 

 

Olen Adele Mäkelä, sosionomiopiskelija Jyväskylän Ammattikorkeakoulusta. Teen 

opinnäytetyötä yhteistyössä päiväkodin kanssa ja sen aiheena on kasvatusyhteistyö 

kyseisessä päiväkodissa. Opinnäytetyön tarkoituksena on kerätä vanhempien koke-

muksia kasvatusyhteistyöhön liittyen.  

 

Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Kaikkia vastauksia käsitellään anonyymisti 

niin, ettei vastaajaa voida tunnistaa vastauksista. Vastaaminen on luottamuksellista 

ja nimetöntä sekä jokaisen vastaajan henkilösuoja on turvattu. Kyselyn aineistoa käy-

tetään vain tämän opinnäytetyön tarkoitukseen. Aineistoa säilytetään luottamukselli-

sesti sekä asianmukaisesti opinnäytetyön työstövaiheen ajan, jonka jälkeen ne hävi-

tetään asianmukaisesti.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kerätä aineistoa, jonka pohjalta päiväkodin toimintaa 

voidaan kehittää. Tästä syystä jokaisen vastaaminen kyselyyn nähdään erittäin tär-

keänä. Mahdollisimman monen vastaaminen lisää myös tutkimuksen luotettavuutta. 

Kyselyyn vastaaminen vie noin 15–20 minuuttia. Lisätietoja opinnäytetyöstä voi ky-

sellä minulta sähköpostitse. Vastaathan kyselyyn 9.3.2020 mennessä.  

 

Ystävällisin terveisin 

Adele Mäkelä 

Opiskelija/JAMK 

 

 

Kiitän kyselyyn osallistumisesta sekä antamastasi ajasta! 
 

 

Kyselyyn pääset myös suoraan tämän koodin kautta:  
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Liite 2. Kyselylomake 
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